
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 하수도특별회계 전체

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

물관리과 17,466,149 12,738,511 4,727,638

국 1,392,000

균 5,345,000

기 2,820,000

도 1,380,600

군 6,528,549

수질보전 17,466,149 12,738,511 4,727,638

국 1,392,000

균 5,345,000

기 2,820,000

도 1,380,600

군 6,528,549

하수도관리(하수도특별회계) 17,466,149 12,738,511 4,727,638

국 1,392,000

균 5,345,000

기 2,820,000

도 1,380,600

군 6,528,549

하수도 관리 및 운영 621,256 791,912 △170,656

201 일반운영비 5,656 5,072 584

01 사무관리비 3,456 3,072 384

○직원 야간근무자 급량비
3,456

02 공공운영비 2,200 2,000 200

○상하수도 협회비 2,200

202 여비 9,600 3,840 5,760

01 국내여비 9,600 3,840 5,760

○하수도 유지보수 관련 여비
9,600

401 시설비및부대비 606,000 783,000 △177,000

01 시설비 606,000 780,000 △174,000

○공공하수관거 개보수 190,000

―하수관거 준설 50,000

―하수관거 긴급개보수(장수,번암,산서)
70,000

―하수관거 긴급개보수(장계,천천,계남,계
북) 70,000

○하수관거 지반침하 보수 50,000

―지반침하 긴급 보수
50,000

○중계펌프장 원격제어 시스템 225,000

―중계펌프장원격제어시스템 5개소
225,000
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9,000원*4명*8일*12개월

2,200,000원

20,000원*4명*10일*12개월

50,000,000원*1식

70,000,000원*1식

70,000,000원*1식

50,000,000원*1식

45,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

○배수설비준공 연막시험 및 cctv용역
20,000

○소규모마을하수처리시설폐쇄 (구락)
100,000

○장수군 공공하수처리시설 관리대행비 산정
용역 21,000

환경기초시설운영 지원(하수처리장) 4,426,000 4,112,000 314,000

기 1,895,000

군 2,531,000

307 민간이전 4,426,000 4,112,000 314,000

기 1,895,000

군 2,531,000

05 민간위탁금 4,426,000 4,112,000 314,000

○공공하수처리시설 관리대행 사업 4,076,000

―장수 공공하수처리시설
1,350,000

기 580,000

군 770,000

―장계 공공하수처리시설
1,756,000

기 927,000

군 829,000

―천천 공공하수처리시설
520,000

기 218,000

군 302,000

―소규모 공공하수처리시설
450,000

기 170,000

군 280,000

○공공하수처리시설 관리대행 사업(군비) 350,000

―산서 공공하수처리시설
200,000

―번암 공공하수처리시설
150,000

환경기초시설운영 지원(하수처리장)(기금) 1,231,000 1,342,030 △111,030

기 447,000

군 784,000

201 일반운영비 59,000 59,000 0

01 사무관리비 59,000 59,000 0

○공공하수처리시설 운영관리비
3,000

○공공하수처리시설 관리대행 성과평가
56,000

401 시설비및부대비 1,172,000 1,143,030 28,970

기 447,000
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20,000,000원*1식

100,000,000원*1개소

21,000,000원

1,350,000,000원*1식

1,756,000,000원*1식

520,000,000원*1식

450,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

3,000,000원

56,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

군 725,000

01 시설비 1,172,000 1,143,030 28,970

○TMS계측기 유지관리 용역
225,000

○공공하수처리시설 긴급 개보수
747,000

기 447,000

군 300,000

○하수관로 기술진단 용역
200,000

오수처리시설 관리 3,630 3,630 0

201 일반운영비 3,630 3,630 0

01 사무관리비 2,750 2,750 0

○오수처리시설 수질검사
250

○개인하수처리시설 홍보물 제작
500

○오수처리시설운영에 따른 사무용품 구입
2,000

02 공공운영비 880 880 0

○정화조 내부청소 안내문 우편발송료
880

비점오염저감사업(인공습지 설치 및 관리) 44,823 44,139 684

기 31,000

군 13,823

101 인건비 44,823 44,139 684

기 31,000

군 13,823

04 기간제근로자등보수 44,823 44,139 684

○인공습지 관리 인부임 44,823

―기본급 32,096

기 22,194

군 9,902

―유급휴일수당 7,222

기 4,971

군 2,251

―연차수당 1,605

기 1,105

군 500

―보험료 3,900

기 2,730

군 1,170

비점오염저감사업(인공습지 설치 및 관리)(군비) 3,000 18,800 △15,800

201 일반운영비 3,000 6,800 △3,800
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75,000,000원*3개소

747,000,000원

200,000,000원

25,000원*10개소

500,000원

2,000,000원

400원*550매*4분기

80,240원*2명*200일원

80,240원*2명*45일

80,240원*2명*10일

3,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

01 사무관리비 1,500 5,300 △3,800

○인공습지 작업용품 구입
1,500

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○인공습지 전기요금 등 1,500

하수도의 설치 및 관리(하수관로정비)(장수지구 하수관
로정비사업)

3,026,000 1,956,000 1,070,000

균 1,830,000

기 366,000

군 830,000

401 시설비및부대비 3,026,000 1,956,000 1,070,000

균 1,830,000

기 366,000

군 830,000

01 시설비 2,870,000 1,800,000 1,070,000

○장수지구 하수관로정비사업
2,870,000

균 1,752,000

기 366,000

군 752,000

02 감리비 155,000 155,000 0

○장수지구하수관로 정비사업 감리비
155,000

균 78,000

군 77,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○장수지구하수관로 정비사업 시설부대비
1,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도 정비)(외림
지구)

1,174,840 1,079,000 95,840

국 765,000

기 81,000

군 328,840

401 시설비및부대비 1,174,840 1,079,000 95,840

국 765,000

기 81,000

군 328,840

01 시설비 1,173,840 1,078,000 95,840

○외림지구 마을하수도 정비사업
1,173,840

국 765,000

기 81,000

군 327,840

03 시설부대비 1,000 1,000 0
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1,500,000원

1,500,000원

2,870,000,000원

155,000,000원

1,000,000원

1,173,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

○외림지구 마을하수도 정비사업 시설부대비
1,000

농어촌 마을하수도 정비사업(자체) 603,000 2,303,000 △1,700,000

401 시설비및부대비 603,000 2,303,000 △1,700,000

01 시설비 600,000 2,300,000 △1,700,000

○원사암마을하수도 정비사업
600,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○농어촌 마을하수도정비사업 시설부대비
3,000

하수도의 설치 및 관리(농어촌 마을하수도정비)(금천마
을하수도정비)

546,000 167,000 379,000

국 327,000

도 109,000

군 110,000

401 시설비및부대비 546,000 167,000 379,000

국 327,000

도 109,000

군 110,000

01 시설비 545,000 166,000 379,000

○금천농어촌마을하수도 정비사업
545,000

국 327,000

도 109,000

군 109,000

03 시설부대비 1,000 1,000 0

○금천농어촌마을하수도정비사업 시설부대
비 1,000

하수도의 설치 및 관리(하수관로정비)(장계지구 하수관
로정비사업)

4,686,600 833,000 3,853,600

균 3,515,000

도 1,171,600

401 시설비및부대비 4,686,600 833,000 3,853,600

균 3,515,000

도 1,171,600

01 시설비 4,686,600 833,000 3,853,600

○장계지구 하수관로 정비사업
4,686,600

균 3,515,000

도 1,171,600

장수군 하수도 기본계획 변경 수립 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○하수도 기본계획 변경 수립
600,000
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1,000,000원

600,000,000원*1식

3,000,000원

545,000,000원

1,000,000원

4,686,600,000원

600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 물관리과
정책: 수질보전
단위: 하수도관리(하수도특별회계) (단위:천원)

하수도의 설치 및 관리(하수관로정비)(반월마을 하수관
로 정비사업)

500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○반월마을 하수관로 정비사업
500,000

국 300,000

도 100,000

군 100,000
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500,000,000원


